Universidad del Cauca

Junta de Licitaciones y Contratos

RESPUESTAS A LAS CONSULTAS DE LA INVITACION A COTIZAR No.063 DE 2006:

A LAS CONSULTAS DEL SEÑOR PEDRO ROJAS:

1. PREGUNTA: “OBSERVACIONES TECNICAS
SECCION 1
CONDICIONES GENERALES
1.1 - OBJETO
A la descripcion tecnica " SISTEMA DE TURBINA PARA GENERAR SU PROPIO AIRE CON ENTRADAS DE ALTO Y BAJO FLUJO Y 6 HORAS DE BATERIA QUE PERMITA SU USO DENTRO Y FUERA DE LA UNIDAD DE CUIDADO INTENSIVO "
Debido a que algunos ventiladores tienen como sistema generador de aire interno una turbina o un compresor, los  cuales requieren una bateria con diferente autonomia, comedidamente solicitamos  se cambie  de menera que permitan otras opciones para  esta caracteristica tecnica. y sugerimos le siguiente descripcion:
"SISTEMA  DE GENERACION DE AIRE INTERNO, CON BATERIA CON AUTONOMIA DE 2 HORAS Y DE 30 MINUTOS PARA LA OPERACION SIMULTANEA DEL VENTILADOR Y DEL SISTEMA GENERADOR DE AIRE INTERNO, PERMITINEDO SU USO DENTRO Y FUERA DE LA UNIDAD DE CUIDADO INTENSIVO"
De igual manera solicitamos que el rango solicitado del " DISPARO POR FLUJO CON RANGO OFF-20 LPM"   permitan rangos descritos asi:
"DISPARO POR FLUJO CON RANGO DE 0.1 - 20 LPM"  
Esta solicitud la hacemos ya que algunos equipos no tienen este rango desde OFF si no inician en 0.1, y el cambio solicitado no afecta la operacion del equipo.
RESPUESTA: Se acepta que el inicio o disparo por flujo vaya de 0.1 a 20 LPM y que la batería tenga autonomía de al menos dos (2) horas
2.PREGUNTA: ”OBSERVACIONES SOBRE DOCUMENTOS
Agradecemos nos confirmen si  en la: Pagina 10 literal " 4.1.5  R.U.P Inscripcion en el Registro Unico Tributario" Mas bien quieren  decir:  " R.U.P Inscripcion en el Registro Unico de Proponentes"  Ya que el registro unico tributario fue solicitado en la pagina 9 literal  "  4.1.2 RUT”
RESPUESTA: En el contenido del punto 4.1.5. por error involuntario se consignó Registro Unico Tributario, siendo correcto R.U.P. Registro Unico de Proponentes.

3.PREGUNTA: “OBSERVACIONES AL PRESUPUESTO
Debido a que el equipo solicitado es de unas especificaciones altas, ya que va para una institucion universitaria, y que el presupuesto asignado no es sufuciente para la compra de dos unidades,  respetuosamente solicitamos, una de las dos siguientes alternativas.
1. Incrementar el presupuesto a $ 230.000.000 
2. Solicitar solamente un (1) ventilador”
RESPUESTA: No se acepta la observación. 

A LAS CONSULTAS DEL SEÑOR FRANCISCO JAVIER CASTAÑO HURTADO -EQUIPOS MEDICOS

1.PREGUNTA: “…uno de los requisitos de documentacion para la presentacion de la misma es estar registrado como proveedor de la Universidad. Por eso requiero me envien la informacion, formatos y/o documentos necesarios que se tengan que diligenciar o enviar para poder participar en la invitacion a cotizar antes mencionada.”
RESPUESTA: El proveedor interesado deberá descargar de la página web de la Universidad del Cauca (www.unicauca.edu.co), del link (FTP – Carpeta (DOCUMENTOS PUBLICOS), carpeta (Area Comercial), el formato PROVEEDORES que se encuentra en Excel, el cual deberá ser diligenciado y remitido anexo a la propuesta.

A LAS CONSULTAS DE LA SEÑORA MARIA CLAUDIA CALDERON H. : 

1.PREGUNTA: “…solicitamos nos envien el formato de inscripción proveedores y nos informen si la propuesta economica puede ser enviada por correo certificado.”

RESPUESTA: 

El proveedor interesado deberá descargar de la página web de la Universidad del Cauca (www.unicauca.edu.co), del link (FTP – Carpeta (DOCUMENTOS PUBLICOS), carpeta (Area Comercial), el formato PROVEEDORES que se encuentra en Excel, el cual deberá ser diligenciado y remitido anexo a la propuesta.

La propuesta puede ser enviada por correo certificado siempre y cuando sea recibida en esta Vicerrectoría dentro del plazo establecido para la recepción de las mismas.

2.PREGUNTA: “Sistema de turbina: Esta especificación técnica es ofrecida sólo por unas cuantas marcas, además  es sólo una de las diferentes alternativas que se encuentran disponibles en cuanto a la obtención del aire que se va a suministrar al paciente. Estos dispositivos son utilizados únicamente en casos de falla de la red de suministros de gases medicinales o en el  traslado de pacientes.

Existen otras alternativas igualmente válidas en cuanto a especificación y rendimiento: los compresores de aire, o incluso los cilindros de aire u Oxígeno comprimido son útiles bajo este tipo de circunstancias.

Por lo anterior,  solicitamos  muy cordialmente se amplíe dicha especificación y se favorezca por ende la participación  de un mayor número de oferentes.”

RESPUESTA: No se acepta.  Se ha solicitado que se trate de un dispositivo de turbina, que asegura mejor rendimiento.

3.PREGUNTA: “Batería: Un ventilador para cuidado intensivo salvo que su configuración por modelo y especificaciones técnicas sea diseñado para transporte, no requiere una autonomía en cuanto al funcionamiento con batería de tan larga duración (exigencia de los pliegos: 6 horas).  No es usual, y de hecho sería una situación altamente crítica para cualquier institución, un eventual corte eléctrico de tanta duración, no sólo por el manejo clínico en pacientes bajo ventilación mecánica, sino igualmente por todos los que se encuentren en otro tipo de procedimientos, como cirugía por ejemplo.  Se infartarían igualmente los servicios de laboratorio clínico o aquellos equipos para exámenes  de chequeo, los sistemas de succión y en general  la Institución misma.

Normalmente los entes de salud, cuentan con un respaldo en caso de falla en el suministro eléctrico.  Por este motivo, no es necesario un respaldo en la batería de tanta duración.  Si lo que se pretende es facilitar el transporte intrahospitalario, una batería de una hora, es tiempo más que suficiente ya que el sitio a donde se traslade el paciente, cuenta con suficientes tomas de alimentación donde pueda conectarse nuevamente el equipo.

En consecuencia solicitamos reconsiderar el tiempo exigido en  la duración de la batería de respaldo.”

RESPUESTA: Se acepta totalmente.  La batería debe tener una autonomía de al menos dos (2) horas, por las mismas razones expuestas.

4.PREGUNTA: “Entrada de Oxígeno de alto y bajo flujo:  La entrada de Oxígeno y Aire en un ventilador, se realiza desde los tomas ubicados en la pared o en las columnas (según el sistema que se emplee en la unidad).  Estos gases vienen a alta presión y son regulados dentro de la máquina dependiendo de los ajustes y el modo seleccionado por el clínico. Estos son entregados al paciente de diferente manera, ya sea con un flujo alto o bajo.

En conclusión, los ventiladores no vienen preconfigurados con entradas de  bajo flujo, sino que se regulan en él según lo requerido para suministrar al paciente. Por ende sugerimos con todo el respeto, se revise el ítem en mención, pues de existir sería  algo propio de una sola marca y ello podría opacar el deseo de transparencia de la institución en su proceso de adjudicación.”

RESPUESTA: Se acepta que no especifique “ENTRADA DE OXIGENO DE ALTO Y BAJO FLUJO” por la misma regulación que tienen los equipos.
5.PREGUNTA: “Modos ventilatorios: Dentro del desarrollo tecnológico que va experimentando la industria médica, los fabricantes de ventiladores lanzan al mercado sus innovaciones en cuanto a modos ventilatorios nuevos o herramientas de ayuda que incorporados en ellos, facilitan el manejo del paciente.  Muchos de estos avances tecnológicos son productos registrados comercialmente, protegiendo la propiedad intelectual y el diseño  de dichos productos.  Por este motivo el mencionar explícitamente un modo ventilatorio en particular excluye las otras marcas.  Sería más sano para el proceso no realizar las especificaciones requeridas con nombres de  modos ventilatorios en particular.”

RESPUESTA: No se acepta.  Los modos ventilatorios especificados se han hecho basados en la más moderna tecnología, independientemente del fabricante. Particularmente por la necesidad de empleo tanto en adultos como en niños y en neonatos.  Se considera que los ventiladores hospitalarios tienen entre seis (6) y ocho (8) modos ventilatorios.

6.PREGUNTA: “Especificaciones de parámetros de control y ajustes: De acuerdo a las especificaciones técnicas solicitadas por la  Institución para la cotización de los dos ventiladores, podemos observar que sus valores en algunos parámetros son muy precisos y esta condición limita a algunos oferentes a participar en dicha invitación.  Por lo tanto solicitamos muy comedidamente se modifiquen dichos parámetros para dar una mayor participación a los proveedores interesados en este proceso. “

RESPUESTA: No se acepta.  Precisamente las especificaciones  de los términos de controles y rangos se ha hecho por las necesidades de su amplio rango de uso desde neonatos hasta adultos, lo que permite una mucho mayor precisión en los rangos definidos.
7.PREGUNTA: “Tiempos de Entrega: En este punto los términos requeridos hablan de 45 días contados a partir de la legalización del contrato. La experiencia de nuestra empresa en esta línea de productos, maneja en la logística de fabricación, importación y nacionalización, un tiempo no inferior a 60 (sesenta) días. Por tanto solicitamos muy comedidamente la posibilidad de ampliar dichos tiempos y con ello la participación de los interesados en este proceso.”

RESPUESTA: Se acepta plazo mínimo de 60 días. 
8.PREGUNTA: “Forma de pago: Pese a la posibilidad de participación con ofrecimiento de precios en venta en plaza, EMCO ofrece una excelente alternativa de negociación bajo la figura C.I.P. (Ver anexo de información de la figura).  Con esta nueva propuesta, la Institución adquiere  productos como importador directo, lo cual le otorga múltiples beneficios, entre los cuales se encuentra una importante disminución en los costos de los equipos, ya que por tratarse de una entidad sin animo de lucro queda exenta de arancel (5%), a si mismo queda exento de IVA si los equipos son utilizados para procesos de investigación; todo esto sin desmejorar de manera alguna la calidad de los equipos.  Es de anotar que si la Institución no posee la experiencia en el ejercicio de esta figura, será realizada por EMCO a nombre y costo de la Institución, si así ustedes lo desean.”

RESPUESTA: No se acepta la solicitud. 
9.PREGUNTA: “Especificaciones Técnicas: A lo largo de nuestra experiencia con estos equipos, no conocemos un ventilador que tenga las características  para ser utilizado en ambas opciones ya que sus estas son completamente diferentes, pues el ventilador de transporte de ambulancia posee uno ó dos modos ventilatorios y el ventilador a nivel hospitalario posee  de seis a ocho modos ventilatorios.  


Por lo anterior concluimos que si en el mercado existiera un ventilador con estas características, sería propia de una marca especifica y esto restaría transparencia a la Institución en el proceso de adjudicación. “
RESPUESTA: No se acepta.  Las especificaciones técnicas obedecen a la más alta tecnología y a sistemas avanzados que garanticen una alta durabilidad y versatilidad para su empleo como se ha establecido. 

A LAS CONSULTAS DEL SEÑOR GABRIEL ARDILA DE LA PEÑA:

1.PREGUNTA: “solicitamos se excluya la característica de entrada de oxigeno de bajo flujo, ya que solo lo presenta una o dos marcas y restringen la oferta de marcas reconocidas.”

RESPUESTA: Se acepta que no especifique “ENTRADA DE OXIGENO DE ALTO Y BAJO FLUJO” por la misma regulación que tienen los equipos
2.PREGUNTA: “Solicitamos se baje el requerimiento de 6 horas de batería a 2 horas, lo que es más que suficiente para el transporte.”

RESPUESTA: Se acepta totalmente.  La batería debe tener una autonomía de al menos dos (2) horas, por las mismas razones expuestas
3.PREGUNTA: “Solicitamos se excluya la característica de micronebulizador sincronizado, ya que muy pocos fabricantes lo hacen, adicionalmente esto trae problemas en el flujo y volúmenes que esté manejando el ventilador.”

RESPUESTA: No se acepta.  Los equipos más modernos y versátiles traen el micronebulizador ultrasónico sincronizado incorporado.
4.PREGUNTA: “Solicitamos se acepte el modo Bipap en NPPV a cambio de los modos APRV/Bifásico, ya que cumple la misma función y tiene mayores beneficios.”

RESPUESTA: No se acepta.  Les agradezco remitirse a las respuestas de las preguntas número 5 y número 9.

5.PREGUNTA: “Solicitamos se acepten volúmenes corrientes desde 5 ml, para pacientes neonatales.”

RESPUESTA: Está ya establecido en las especificaciones de “CONTROLES Y RANGOS”, en Volumen corriente: rango mínimo de 5 ml a 2500 ml.
6.PREGUNTA: “Solicitamos se aclare si la relación I:E es 1:99 a 99.9:11  o   1:99 a 9.9:1 como sería lógico.”

RESPUESTA: Efectivamente es “1:99 a 9.9:1”.
7.PREGUNTA: “Se nos puede aclarar a que se refieren con presión barométrica, alarma o compensación con la altura en que se utilice el equipo.”

RESPUESTA: Se puede suprimir, toda vez que la movilización intrahospitalaria y extrahospitalaria no se afecta por la presión barométrica, que no se requeriría sino para el caso de transporte aéreo.
Popayán, Ciudad Universitaria, 15 de agosto de 2006

JUAN MANUEL QUIÑONES PINZON

presidente







